

## OD REDAKCJI

W nurt dokumentowania dziejów Polaków i Polonii poza granicami Kraju wpisuje się trzydziesty, a więc jubileuszowy numer „Studiów Polonijnych”. Problematyka podejmowana na jego łamach zdeterminowana jest samym tytułem. Nie ograniczamy się do historii, choć nasze Wychodźstwo ma swoje korzenie w rozbiorach Polski, które całymi falami wyganiały Polaków z ich granic etnicznych i politycznych. Pozostajemy wierni programowi Czasopisma, które ukierunkowane jest na szeroko rozumianą problematykę migracyjną. Badając różne konteksty istnienia społeczności polskich lub polonijnych poza granicami Kraju przodków, nie stronimy od zagadnień nurtujących inne niż duszpasterskie dziedziny życia polonijnego. Ten wieloaspektowy profil odpowiada naszym zapotrzebowaniom, które nie omijają żadnych skupisk polonijnych.

Za wspomnianą różnorodnością tematyczną podejmowaną na łamach naszego Czasopisma stoją Autorzy – znani i cenieni specjaliści, których wynikami badań możemy dzielić się z P.T. Czytelnikami.

Jubileusze są zawsze okazją do podsumowań oraz udokumentowania i opracowania dziejów osób i instytucji, a tym samym i środowiska, w którym zarówno osoby jak i instytucje realizują swoje zadania. Sięgając do genezy, idei, która przybrała kształt instytucjonalny – Zakładu Duszpasterstwa i Migracji Polonijnej w 1972 r., zamiar powołania stałego wydawnictwa publikującego materiały o tematyce polonijnej zrodził się właśnie wówczas. Przez pierwszych 6 lat była to publikacja przygotowywana przez: M. A. Krapca, J. Turowskiego, B. Kumora, P. Tarasa. W styczniu 1978 r. powołano Komitet Redakcyjny. Funkcję redaktora naczelnego pełnili kolejni kierownicy Zakładu, a później Instytutu (od 10 marca 1984 r.): Mieczysław A. Krapiec OP (do października 1979 r.), Czesław Bloch (do 10 marca 1984 r.), ks. Stanisław Kowalczyk (do 17 września 1990 r.), ks. Edward Walewander (do 28 lutego 2005 r.), ks. Józef Szymański (do 30 czerwca 2006 r.), Tomasz Panfil – obecnie. Sekretarzami redakcji byli: ks. Józef Bakalarz (1978-1981), ks. Roman Dzwonkowski (1981-1990), Jadwiga Plewko (1990-2001), Maciej B. Stępień (2001-2004), ks. Józef Szymański (2004-2005), ks. Sławomir Zabraniak (2005-2006). Od 2006 r. jest nim ponownie ks. Józef Szymański. Ponadto w skład zespołu redakcyjnego

wchodzą obecnie: Witalij Rosowski, Paweł Sieradzki i ks. Sławomir Zych. Kronika Instytutu Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II to od dawna nasza wizytówka, obliczona zresztą na swoistą reklamę. Nie taimy tym samym, że w ten sposób pragniemy przyciągać potencjalnych współpracowników spośród historyków, socjologów, politologów, teologów, żeby choć niektóre dziedziny wymienić. Zachęcamy i zapraszamy do współpracy Wszystkich, którzy prowadzą badania w profilu naszych zainteresowań i mają potrzebę dzielenia się ich wynikami.

*Sekretarz Redakcji*